РЕШЕНИЕ  01/25
 расширенного  заседания  Межведомственной комиссии по  обеспечению
 профилактики правонарушений в Кизнерском  районе (далее-Комиссия)

   31 марта  2025 года

     п. Кизнер
Председательствовал:
	Плотников

Александр Иванович
	Председатель Комиссии,

Глава муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

	Присутствовали:

	Александров

Денис Николаевич
	заместитель Председателя Комиссии,

Начальник межмуниципального отдела МВД России «Кизнерский» (по согласованию)

	Орехова

Валентина Семеновна
	заместитель Председателя Комиссии,

Заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

	Ильчибаева

Ольга Вадимовна

	секретарь Комиссии,  заместитель начальника Управления  - начальник сектора по  воспитанию и социальному сопровождению Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики

	Члены комиссии:

	 Андреев

Вениамин Петрович
	Председатель Кизнерского районного Совета депутатов (по согласованию)

	Акачева

Ираида Николаевна
	начальник отдела культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский  район Удмуртской Республики»

	Айкашева

Надежда Сергеевна
	начальник Управления  образования Администрации муниципального образования «Муниципальный  округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

	Евдокимов Игорь Юрьевич
	Заместитель главного врача БУЗ УР «Кизнерская районная больница МЗ УР» (по согласованию)

	Макарова

Динара Александровна
	директор  МБУ «МЦ Ровесник»

	Духтанова

Татьяна Владимировна
	старший инспектор Можгинский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по УР дислокация п. Кизнер (по согласованию)

	Матвиенко

Игорь Иванович
	начальник Управления гражданской защиты, информационных технологий и безопасности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики» - начальник отдела по воинскому учету

	Оконникова

Надежда Аркадьевна
	начальник отдела экономики, промышленности и торговли Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Кизнерский район Удмуртской Республики»

	Щинова

Ольга Юрьевна
	Главный  редактор  автономного учреждения УР «Редакция газеты «Новая жизнь» (по согласованию)

	Рябчикова

Елена Николаевна
	начальник Филиала Республиканского Центра занятости населения «ЦЗН Кизнерского района» (по согласованию)

	Кобелев

Александр Владимирович
	директор МБОУ ДО  «Кизнерская спортивная школа»

	Чернышова

Маргарита Леонидовна
	заведующий филиалом Республиканского КЦСОН  в Кизнерском районе (по согласованию)

	Приглашенные:
	Начальники территориальных отделов

	Филиппов Павел Вениаминович
	Прокурор Кизнерского района

	Начальники территориальных отделов

Повестка:
1.   О  состоянии преступности на территории района  по итогам 2024 года.

Доложил: начальник МО МВД  России «Кизнерский» Александров Денис Николаевич.
2.   О причинах роста преступлений  на улицах и общественных местах и  принимаемых мерах по их профилактике.
Доложил: начальник МО МВД  России «Кизнерский» Александров Денис Николаевич.
3. О состоянии повторной преступности среди лиц, состоящих на учете в Можгинском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике (дислокация Кизнер).
Доложил: старший инспектор Можгинского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по УР дислокация п. Кизнер Духтанова Татьяна Владимировна.
4. О проводимой профилактической работе по недопущению пожаров и гибели на них людей.

Доложил: дознаватель ОНД и ПР г. Можги, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Удмуртской Республике Чернышова Екатерина Владимировна
5. О принимаемых мерах по профилактике краж и мошенничеств в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.

Доложил: начальник МО МВД  России «Кизнерский» Александров Денис Николаевич.
6. О принимаемых  мерах по обеспечению охраны правопорядка мемориальных объектов с привлечением членов народных дружин.

Доложил: начальник МО МВД  России «Кизнерский» Александров Денис Николаевич.
7. Об организации комплексной работы в отношении лиц цыганской национальности с учетом складывающейся обстановки (по  решению Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в Удмуртской Республики от 19 декабря 2024 года № 02/24)

Доложили:
начальник МО МВД  России «Кизнерский» Александров Денис Николаевич;
начальник территориального отдела «Кизнерский» Ключникова Анна Сергеевна;
начальник территориального отдела «Ягульский» Салий Елена Михайловна.

По первому вопросу решили

Рекомендовать:
1. Управление образования, отдел культуры и молодежной политики, МЦ «Ровесник»  продолжить проведение мероприятий профилактической направленности  по обеспечению информационной  безопасности  граждан.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

2. Начальникам территориальных отделов во взаимодействии с субъектами профилактики, участковыми уполномоченными полиции актуализировать перечни опасных мест, провести сверку неблагополучных адресов. Организовать на  подведомственной территории рейдовые мероприятия с подключением общественности.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

3. МО МВД России «Кизнерский»  совместно с субъектами системы профилактики провести профилактические мероприятия с подростками в период весенних каникул.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 15 апреля 2025 года.

По второму вопросу решили

Рекомендовать:
1. МО МВД России «Кизнерский» принять меры к обеспечению охраны общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий, а также при проведении единого дня голосования,  осуществлять рейдовые мероприятия, в том числе патрулирование в вечернее и ночное время рекреационных зон и центра п. Кизнер с привлечением членов народной дружины.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию ежеквартально.

2. Управлению сельского хозяйства и развитию сельских территорий  организовать работу по  информированию  населения, в том числе через средства массовой информации,  о мерах по обеспечению своей безопасности, доводить до населения сведения о порядке  работы  с правоохранительными органами, повышать  уровень правовой грамотности граждан.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года

3. Управлению образования, отделу культуры и молодежной политики, МЦ «Ровесник» активизировать работу  по  осуществлению мероприятий по повышению  культурного уровня подрастающего поколения и патриотического воспитания молодежи.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года

4. Образовательным организациям  провести работу с несовершеннолетними и их родителями по  включению детей, состоящих на различных видах учета,  в ряды «Юнармия» и «Движение первых». Управлению  образования  о  принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

5. МЦ «Ровесник» обеспечить закрепление наставников за каждым подростком, состоящим на учете в ПДН МО МВД России «Кизнерский».
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

6. Начальникам территориальных отделов, субъектам системы профилактики реализовать комплекс мер, направленных на предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних. Особое внимание уделить на исполнение представлений по уголовным делам и реагирование по информации о фактах жестокого обращения в отношении несовершеннолетних.

Срок:  постоянно
По третьему вопросу решили

Рекомендовать:

1. Филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике (дислокация Кизнер):

1.1. Совместно с  МО МВД России «Кизнерский» продолжить осуществление совместных рейдовых мероприятий для проверки осужденных без изоляции от общества.

О проведенных мероприятиях информировать Комиссию ежеквартально.

1.2. С целью повышения эффективности контроля за поведением осужденных без изоляции от общества по месту жительства и в общественных местах, а также выявления и предупреждения правонарушений и новых преступлений со стороны лиц, состоящих на учете  продолжить принимать участие в следующих профилактических операциях, проводимых МВД России по Удмуртской Республике: «Розыск», «Рецидив», «Условник».

О проведенных мероприятиях информировать Комиссию ежеквартально.

1.3. Провести анализ причин и условий, способствующих росту повторной преступности среди лиц, состоящих на учете филиала уголовно-исполнительной инспекции. По результатам анализа разработать меры, направленные на снижение уровня повторной преступности.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 01 декабря 2025 года

2. МО МВД России «Кизнерский» продолжить проверку осужденных, состоящих на учете в филиале)   и профилактическую работу с ними.

Срок: в течение года.
3. Начальникам территориальных отделов во исполнение Федерального закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации»:

3.1. Оказывать осужденным всестороннюю помощь и поддержку в решении трудовых, семейных и социальных проблем.

3.2. Активизировать взаимодействие с органами внутренних дел в решении задач, направленных на обеспечение контроля за поведением лиц, осужденных без изоляции от общества, и на предотвращение правонарушений с их стороны.

 3.3. Оказывать содействие в решении вопроса трудоустройства осужденных в организации района путем согласования вопроса с работодателями.

Срок: в течение года.

По четвертому  вопросу решили

Рекомендовать:
1. ОНД и ПР г.Можги, Можгинского, Алнашского, Граховского и Кизнерского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Удмуртской Республике:

1.1. При проведении профилактических мероприятий  в жилом секторе  проводить разъяснительные беседы с  населением 0 мерах пожарной безопасности,  особое внимание уделить местам проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, семей, находящихся в социально-опасном положении.

О проведенных мероприятиях информировать Комиссию ежеквартально.

1.2.  В целях информирования государственных учреждений и организаций различной форм собственности о складывающейся обстановке с пожарами направлять письма в территориальные отделы и Администрацию Кизнерского района.

О проведенных мероприятиях информировать Комиссию ежеквартально.

1.3. В целях профилактики пожаров и гибели на них людей провести профилактические мероприятия, в том числе выступления на родительских собраниях, классных часах в образовательных учреждениях, проведение экскурсий с показом техники в здании ПСЧ-34.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

2. Начальникам территориальных отделов совместно с сотрудниками МЧС России и сотрудниками МВД России провести информационную работу с населением по выявлению и пресечению нарушений правил  пожарной безопасности в части сжигания мусора, разведения костров, сухой травянистой растительности в период действия особого противопожарного режима на территории Удмуртской Республики.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 01 июля 2025 года.

3. Управлению сельского хозяйства и развитию сельских территорий обеспечить пожарными извещателями все многодетные семьи.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 15 декабря 2025 года.

4. Образовательным организациям провести дополнительные мероприятия по ознакомлению обучающихся и их родителей с номерами телефонов экстренных служб, с правилами  пожарной безопасности, и действиями в случае обнаружения пожара, провести учебные эвакуации с включением АПС и СОУЭ. Об исполнении информировать Управление образования в срок до 15 мая 2025 года. Управлению образования об исполнении информировать Комиссию в срок до 30 мая 2025 года.

По пятому  вопросу решили

Рекомендовать:

1. Проведение Участковыми уполномоченными полиции МО МВД России личных бесед в ходе   работы на административных участках методом информирования населения о кражах и мошенничествах в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, распространение профилактических памяток.
Срок: в течение года.
2. Начальникам территориальных отделов провести информационную работу с населением на сходах и при личных беседах о кражах и мошенничествах в сфере информационно-телекоммуникационных технологий.
О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 01 июля 2025 года.

По шестому  вопросу решили

Рекомендовать:

1. МО МВД России «Кизнерский»  с привлечением членов народной дружины  в целях предупреждения и пресечения указанных фактов, провести рейдовые мероприятия для обеспечения охраны правопорядка мемориальных объектов на территории района с 01 по 12 мая с 21:00 часов до 00:00 часов.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию до 01 июня 2025 года.
По седьмому  вопросу решили

Рекомендовать:
1. Управлению образования, отделу культуры и молодежной политики, МЦ «Ровесник» обеспечить вовлечение обучающихся цыганской национальности в мероприятия культурной, патриотической направленности.

О принятых мерах и проведенных мероприятиях информировать Комиссию в срок до 01 июля 2025 года.

2.  Управлению образования:

  2.1. принять в работу алгоритм действий по выявлению и возвращению детей в образовательный процесс, разработанный Министерством образования и науки Удмуртской Республики совместно с МВД по Удмуртской Республике.

  Срок: 30 мая 2025 года.

   2.2. обеспечить ведение учета посещаемости детей цыганской национальности в образовательных организациях Кизнерского района.

   Срок: 30 мая 2025 года.

3. Начальникам территориальных отделов в целях предупреждения и пресечения преступлений со стороны лиц цыганской национальности, проводить профилактическую работу с указанной категорией граждан и сообщать в полицию о вновь прибывших на обслуживаемой территории.

Срок: постоянно.
4. МО МВД России «Кизнерский» с привлечением заинтересованных учреждений организовать проведение комплекса мероприятий по проверке лиц цыганской национальности в части соблюдения ими административного законодательства, паспортного режима, а также на предмет причастности к имущественным преступлениям.

Срок: в течение года.
Председатель

Межведомственной Комиссии

по обеспечению профилактики правонарушений

в Кизнерском  районе                                                                                            А.И.Плотников